kepada al-Ash‘ariyyah yang dipimpin oleh Abu al-Hasan al-Asya‘ari dan al-Maturidiyyah yang

dipimpin oleh Abu Mansur al-Maturidi. Konsep pemikiran yang diaplikasikan oleh golongan

Ahl al-Sunnah dalam metode Ilmu Kalam adalah menggunakan pendekatan nas dan rasional,

iaitu Naql dan Ra’yu (Nasution: 1986). Merujuk kepada Abu Hasan al-Asya’ari (324/935),

pemikiran beliau berkembang di Basrah, Iraq dan manakala pemikiran Abu Mansur Maturidi

(333/944) berkembang di Samarqand (Gustave Edmund: 1970). Kedua-dua aliran ini

menentang Fahaman Mu’tazilah dan mereka menggunakan pendekatan Naql dan Ra’yu untuk

mematahkan hujah-hujah yang dibawa oleh golongan Mu’tazilah.

Menjelaskan corak pemikiran al-Maturidi, kebanyakan pandangan beliau dipengaruhi

pegangan agama dan pada ketika itu perkembangan ilmu pengetahuan sangat hebat seperti

kesusasteraan dan falsafah sehingga wilayah tempat tinggal beliau menjadi pusat

perkembangan ilmu dan kebudayaan. Beliau meninggal pada tahun 944H di Kota Samarqand

pada zaman pemerintahan Khalifah al-Mutawakil, sekitar tahun 232-247H/ 847-861M (Fathul

Mufid: 2013).

Perlu dinyatakan, kajian ini bertujuan untuk menjelaskan konsep pemikiran, pandangan

dan tafsiran al-Maturidi mengenai ayat 25 Surah al-Luqman yang terkait dengan persoalan yang

bernama Abu Ayyub Khalid bin Zayd bin Kulayb al-Anshari (al-Zabidi: 1989).

Tarikh kelahirannya tidak dapat dipastikan dengan tepat, tetapi kemungkinan beliau

dilahirkan di sekitar pertengahan abad ke 3H/9M. Menurut William Montgomery Watt (1977),

beliau berpendapat al-Maturidi kemungkinan dilahirkan sekitar tahun 256H/ 870M atau tahun

238H/ 852M berdasarkan perkiraan tahun gurunya meninggal iaitu Muhammad bin Muqatil al-

Razi pada 248H/ 862M, di mana ketika itu beliau berusia 10 tahun (Ayyub: 1995). Beliau

dikatakan berumur 95 tahun dan meninggal pada tahun 333H/ 944M di Kota Samarqand (Abu

Zuhrah: T.th) pada zaman pemerintahan Kerajaan Abbasiyyah, di bawah pemerintahan

Khalifah al-Mutawakkil (232-247H/ 847-861M).

Beliau merupakan salah seorang pengikut Abu Hanifah dengan mempelajari fiqh dan

Ilmu Kalam dalam Mazhab Hanafi di Samarqand yang berkembang pesat di kawasan-kawasan

sebelah Timur. Di antara guru-guru beliau ialah Muhammad bin Muqatil al-Razi, Abu Bakr

ialah Uluhiyyah (الوهي ة). Manakala terma Rabb ( رب) pula merujuk kepada ketuhanan Allah

Maha Kuasa yang mencipta dan mentadbir seluruh alam ini dan di antara wazan yang dibina

melalui terma ini ialah Rububiyyah (ربوبي ة). Ibn Jarir al-Tabari (1988) seorang tokoh mufassirin

yang hidup pada tahun 224-310H/839-923M seringkali menyentuh Tauhid Rububiyyah dan

Uluhiyyah dalam huraian tafsirnya. Ketika menafsirkan firman Allah dalam Surah Ali ‘Imran,

ayat 1-2, beliau menafsirkan ayat (لَ إله إلَ هو) sebagai berkata:

تجَُ تصُْلِحُ وَلََ لََ اْلعِبَادةََ وَأنَّ وَالْأنَداَدِ الْآلِهَةِ مِنَ سِوَاهُ مَا دوُْنَ بِهِ خَاصَةٌ الْألوُْهِيَّةَ نْفِرَادِهِ أنَّ لَِِ لَهُ إلََّ وْزُ